in illo secedamus; ad complexum vero veritatis studio est Deus noster verus. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

ΛΟΓΟΣ ΜΓ'.

Περὶ κενοδοξίας.

Ὁ κενόδοξος δηλοῖ ὅτι πρόκειται τῇ μισοθέῳ δόξῃ. Ἥδιστα γὰρ θηρεύει τοὺς ἐπαίλους τῶν ἀνθρώπων, καὶ εἰς αὐτοὺς ἐναθρύνεται ὑπὲρ ἐσμῶν ἐστίασεως. Ὁ τοιοῦτος ὡς ἀνθρωπάρεσκος κρινεται, ὅτι ἀγαπᾷ τὴν δόξαν τῶν ἀνθρώπων ὑπὲρ τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ, κατὰ τὸν εὐαγγελιστὴν Ἰωάννην · ἀλλ' ὡσπερ διὰ θλίψεως τὰ ἀγαθὰ τοῖς ἀνθρώποις ἠτοίμασται, οὕτως καὶ τὰ κακὰ διὰ κενοδοξίας καὶ ἡδονῆς. Ρίζα γὰρ αἰσχροῦ ἐπιθυμίας ἀνθρώπινος ἐπαίνος · οὐχ ὅταν ἀκούωμεν αὐτὰ, ἀλλ' ὅταν αὐτὰ καταδεχώμεθα ἡδέως. Ἡ γὰρ κενοδοξία, καὶ ἡδονή, αἵτια ὑπάρχει πάσης κακίας. Τὸ πάθος τοῦτο τῆς κενοδοξίας πάντοτε πολὺμορφόν ἐστιν καὶ λεπτότατον, καὶ οὐ ταχέως, οὐδ' ὑπ' αὐτοῦ τοῦ πειραζομένου καταλαμβάνομενον. Ἐπὶ γὰρ τῶν ἄλλων παθῶν αἰ προσβολαὶ φανερώτεραι τυγχάνουσιν · καὶ ἡ ψυχὴ

iniquitatem. Et: « Perdes omnes qui loquuntur mendacium ¹⁶. » Et: « Quia mentita est iniquitas sibi ¹⁷, labia enim dolosa in corde et in corde locuta sunt ¹⁸, mendacium. Quin sapientissimus Salomon Deo ait: « Duo sunt quæ peto, ne deneges sive auferas a me, priusquam moriar. Sermonem vanum ac mendacem **1095** longe fac a me ¹⁹. Abominatio enim apud Dominum labia mendacia; qui autem fidelis est, acceptus est apud Deum ²⁰. » Et: « Qui nititur mendaciis, hic pascet ventos ²¹; mendax enim lingua odit veritatem ²². » Et: « Testis mendax non erat impunitus; qui autem defert injuste, non salvabitur ²³. » Et: « Testis mendax peribit ²⁴; vir autem obediens qui sibi cavet, loquetur veritatem ²⁵. » Et: Ne sis testis mendax adversus concivem tuum ²⁶, hoc est adversus confidelem, « et ne dilateris labiis tuis ²⁷. » Alius item: « Reprehensio mala, mendacium in homine; qui autem fidelis est testis, non mentitur ²⁸. » Item: « Innocens credit omni verbo, veteratorem autem et astutum pœnitebit ²⁹. » Et: « Non conveniunt stulto labia fidelia, neque justo verba mendacia ³⁰. » Inducit: « Eligibilis quid est fur, quam qui assidue mentitur ³¹. » Apostolus item Paulus: « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo ³². » In Actibus quoque Petrus Ananiæ dixit: « Ut quid implevit Satanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, et fraudare de pretio agri ³³? » Inducit: « Non es mentitus hominibus, sed Deo ³⁴. » Jacobus: « Cum amarum zelum habeatis in cordibus vestris, nolite gloriari et mentiri adversus veritatem ³⁵. Sed et Dominus, de Antichristo: « Cum enim loquitur mendacium, ex propriis loquitur; quia mendax est, ut et pater ejus ³⁶. » Audita igitur, charissimi, diabolici mendacii vituperabili malignitate, quam longissime ab illo secedamus; ad complexum vero veritatis studio est Deus noster verus. Ipsi gloria in sæcula. Amen.

HOMILIA XLIII.

De inani gloria.

Vaniglorius reipsa declarat exosam se habere Dei gloriam: ab hominibus enim laudes captat ac venatur perquam suaviter. Hinc ad eas secum ambitiosius subsultat ac prægestit gloriosius quam vel coepulorum quantuslibet cœtus. Talis ut humani favoris captator judicatur: ab hominibus enim sibi exhibitam gloriam, præ gloria Dei diligit, juxta evangelistam Joannem: sane ut sunt hominibus apparata bona per afflictionum tolerantiam, ita et per inanem gloriam atque illecebram voluptatis conciliantur mala. Radix proinde obscenæ ac turpis concupiscentiæ est ex hominibus aucupari laudem, non quidem ipso statim articulo tentationis, sed tunc cum exceptas illam et perquam suaviter admittis. Plane malitiæ omnis artifex vana est gloria, simul et voluptas. **1096** Affectio proinde ambi-

¹⁶ Psal. v. 7. ¹⁷ Psal. xxvi, 12. ¹⁸ Psal. xi, 3. ¹⁹ Prov. xxvi, 28. ²⁰ Prov. xix, 15. ²¹ ibid. 9. ²² Prov. xiv, 5. ²³ ibid. 15. ²⁴ Prov. xvii, 4. ²⁵ ibid. 4. ²⁶ Jac. iii, 14. ²⁷ Joan. viii, 41.

²⁸ Prov. xxv, 7, 8. ²⁹ Prov. xii, 22. ³⁰ Prov. x, 4. ³¹ Prov. xxi, 28. ³² Prov. xxiv, 28. ³³ Prov. vi, 9. ³⁴ Prov. xix, 22. ³⁵ Ephes. iv, 25. ³⁶ Act. v, 3.

tiosior gloriæ istius inanis, quam est multiformis! **A** quam est malum subtile! Adeo enim nequit plane internosci, ut ne vel ab eo qui tentatur, deprehendi facile possint impressiones illius sic insidiosæ. Attamen quæ adversum se instrui bellum, initio ipso novit anima, ejusmodi incursus a se facile remollitur ac depellit, si quidem ad asyllum suffugerit orationis. Et quidem isthæc malitia cum tot induat formas, dici vix possit quam est difficilis expugnata. In omni prope negotio irrepit clam, in habitu, in elegantia formæ, in ipso incessu, in voce ac sermone, in silentio, in opere, in vigiliis, in jejuniis, in oratione, in lectione, in quiete, in longanimitate tolerantia. Per hæc omnia hominem Dei magnopere studet gloria inanis suis conficere telis. Si quando perspexerit non potuisse **B** se per vestimentorum luxum profusorem hominem prolicere ad sui consensum, illum adoritur, ut tentet per vestis sorditiem. Cujus animum nequiverit ad consensum elationis deflectere objectione honoris, hunc eo tollit, ut vel jam consentiat arrogantia, per hoc quod æquo fert animo se ignominia aspergi. Rursus, si quando persuadere nequiverit, ut quis magnifice gloriatur quod sit eloquens, eundem aggreditur quasi qui requiescit sit et taciturnus, ac prope modum inescat et prolicit ad consensum per taciturnitatem. Quem non potuerit ad ambitionem gloriæ emollire per eduliorum sumptus magnificos, hunc dissolvit laudi propriæ ut consentiat per jejunium et vitæ frugalitatem. Utque compendio abso- **C** lyam, nullum non genus exercitationis dæmoni huic reprobò occasionem suggerit concienti adversum nos belli. Denique monachus comperitur honoris esse ambitiosulus, ut qui beneficis sit citra condignam mercedem: laborem enim sustinuit, nec recipit sui mercedem laboris. Isthæc gloriæ momento evanescentis cupiditas, misere perdit mercedes debitas virtuti. Et quemadmodum lapis in aera contortus, ad cœli usque convexa nunquam pertingit, ita nec hominis oratio humanos favores captantis ad aures Dei unquam conscendet. Vir, prudens si est, thesaurum, suæque virtutis laborem occultat ac recondit. Monachus intelligens ingeniosus et solertem imitatur apiculam. Quos externe selegerit flosculos, defert in alvearium, interne mellificium favumque operosius conficit. Ne labores **1097** tuos humanæ isti gloriolæ exponas veni, neve futuram gloriam prodas tam vilii mercedula, nempe ob qualemcunque hominum favorem. Humana gloria deorsum in pulvere suum figit tabernaculum: quare ejus laus momento extinguitur ac deperit; quæ autem virtuti debetur gloria, nullo intercepturi ævo. Nos igitur, charissimi, huic animæ perturbationi locum ne cedamus, ne quando nostri dominetur. Cum timore eum exaudiamus qui dicit: « Deus dissipavit ossa eorum qui hominibus placent ²⁶. » Apostolicam potius